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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 1320

der Abgeordneten Birgit Bessin (AfD-Fraktion) und Volker Nothing (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/3629

Geburten und zusammengefasste Geburtenziffer im Land Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die

Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: Es ergibt sich bezüglich der Kleinen Anfrage 142 mit der Drucksachennummer 7/245 sowohl ein Präzisierungs- als auch ein Aktualisierungsbedarf.

Anmerkungen: Wenn im Nachfolgenden von „Landkreisen“ die Rede ist, schließt dies auch die kreisfreien Städte und das Land Brandenburg insgesamt mit ein. Wenn von „Nationalitäten“ die Rede ist, schließt dies auch alle erfragten Personen insgesamt mit ein.

Vorbemerkung der Landesregierung: Nach Auskunft des Amtes für Statistik Berlin-Brandenburg liegen die für die Beantwortung erforderlichen Angaben für das Jahr 2020 noch nicht vor. Es können daher nur Daten für die Berichtsjahre 2017 bis 2019 mitgeteilt werden. Eine räumliche Aufgliederung der Ergebnisse zur allgemeinen und zusammengefassten Geburtenziffer ist zudem nur nach den Verwaltungsbezirken sowie nach den Angaben „Deutsche Staatsangehörigkeit“ und „Ausländische Staatsangehörigkeit“ möglich.

Frage 1: Wie hoch war die Geburtenrate im Jahr 2020 im Land Brandenburg? Bitte aufschlüsseln nach Landkreisen, Nationalitäten, Bürgern von EU-Staaten und Bürgern von Nicht-EU-Staaten

zu Frage 1: Die Frage kann nicht beantwortet werden, weil entsprechende Daten noch nicht vorliegen. Es wird auf die Vorbemerkung verwiesen.

Frage 2: Wo lag die zusammengefasste Geburtenziffer während der Jahre 2017 bis 2020 im Land Brandenburg? Bitte aufschlüsseln nach Jahren, Landkreisen, Nationalitäten, Bürgern von EU-Staaten und Bürgern von Nicht-EU-Staaten.

zu Frage 2: Es wird auf die Vorbemerkung verwiesen. Die vom Amt für Statistik Berlin-Brandenburg mitgeteilten Daten sind als Anlage beigefügt.

Frage 3: Wo lag die zusammengefasste Geburtenziffer während der Jahre 2017 bis 2020 unter sog. Flüchtlingen? Bitte aufschlüsseln nach Jahren, Landkreisen und Aufenthaltsstatus.

zu Frage 3: Die Frage kann nicht beantwortet werden, weil entsprechende Daten nicht vorliegen. Es wird auf die Vorbemerkung verwiesen.
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Frage 4: Wie viele Kinder wurden im Land Brandenburg im Jahr 2020 in absoluten Zahlen geboren? Bitte aufschlüsseln nach Landkreisen, Nationalitäten, Bürgern von EU-Staaten und Bürgern von Nicht-EU-Staaten.

zu Frage 4: Die Frage kann nicht beantwortet werden, weil die entsprechenden Daten noch nicht vorliegen. Es wird auf die Vorbemerkung verwiesen.

Frage 5: Wie viele der Neugeborenen im Sinne der Frage 4 sind Kinder von sog. Flüchtlingen? Bitte aufschlüsseln nach Landkreisen, Nationalitäten und Aufenthaltsstatus.

Frage 6: Wie viele der Neugeborenen im Sinne der Frage 4 sind Kinder von Personen, welche im Zuge des Familiennachzugs ins Land kamen? Bitte aufschlüsseln nach Landkreisen und Nationalitäten.

zu den Fragen 5 und 6: Die Fragen können nicht beantwortet werden, weil der Landesregierung dazu keine statistischen Daten vorliegen. Darüber hinaus enthält das Ausländerzentralregister des Bundesamtes für Migration und Flüchtlinge keine gesonderten Daten zu Neugeborenen, deren Eltern anerkannte Flüchtlinge sind oder im Rahmen des Familiennachzugs in das Bundesgebiet eingereist sind.


Anlage/n:

1. Anlage


Anlage

Allgemeine

Geburtenziffer

Zusammengefasste

Geburtenziffer

Allgemeine

Geburtenziffer

Zusammengefasste

Geburtenziffer

Allgemeine

Geburtenziffer

Zusammengefasste

Geburtenziffer

Brandenburg an der Havel 57,1 1.620,4 57,4 1.547,7 57,7 1.540,1

Cottbus 56,8 1.551,3 57,7 1.552,5 53,9 1.439,6

Frankfurt (Oder) 46,8 1.356,3 49,0 1.390,9 50,5 1.414,2

Potsdam 52,7 1.373,3 56,0 1.430,6 58,0 1.479,2

Barnim 51,7 1.536,4 54,9 1.630,5 55,4 1.612,0

Dahme-Spreewald 55,6 1.648,7 55,9 1.640,1 57,5 1.681,2

Elbe-Elster 57,9 1.821,7 61,7 1.878,5 58,8 1.727,2

Havelland 51,0 1.570,7 50,2 1.528,1 53,8 1.620,3

Märkisch-Oderland 53,3 1.699,4 53,6 1.651,4 56,9 1.694,4

Oberhavel 50,4 1.544,3 53,2 1.600,2 54,5 1.614,7

Oberspreewald-Lausitz 53,5 1.636,4 55,9 1.655,5 60,5 1.750,0

Oder-Spree 56,6 1.730,1 59,8 1.762,9 59,8 1.780,7

Ostprignitz-Ruppin 54,4 1.676,5 52,8 1.597,3 57,3 1.665,8

Potsdam-Mittelmark 49,8 1.611,0 51,9 1.585,7 55,3 1.645,6

Prignitz 60,6 1.778,4 53,9 1.602,8 62,9 1.806,8

Spree-Neiße 53,2 1.672,6 57,9 1.783,7 59,5 1.777,8

Teltow-Fläming 54,4 1.607,9 60,7 1.761,8 59,0 1.735,6

Uckermark 53,6 1.702,0 55,4 1.763,8 56,1 1.714,4

Land Brandenburg 53,4 1.587,9 55,4 1.612,6 56,9 1.632,4

Allgemeine (1) und Zusammengefasste (2) Geburtenziffer im Land Brandenburg 2017 bis 2019 nach Verwaltungsbezirken und Staatsangehörigkeit der Mutter

Kreisfreie Stadt

Landkreis

2019 2018 2017

Insgesamt
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Anlage

Allgemeine

Geburtenziffer

Zusammengefasste

Geburtenziffer

Allgemeine

Geburtenziffer

Zusammengefasste

Geburtenziffer

Allgemeine

Geburtenziffer

Zusammengefasste

Geburtenziffer

Allgemeine (1) und Zusammengefasste (2) Geburtenziffer im Land Brandenburg 2017 bis 2019 nach Verwaltungsbezirken und Staatsangehörigkeit der Mutter

Kreisfreie Stadt

Landkreis

2019 2018 2017

Brandenburg an der Havel 53,8 1.541,6 54,4 1.466,8 55,1 1.459,4

Cottbus 51,9 1.452,0 52,5 1.424,1 49,3 1.324,1

Frankfurt (Oder) 42,5 1.248,2 44,7 1.288,4 45,4 1.273,7

Potsdam 49,3 1.268,7 52,4 1.335,3 54,2 1.358,4

Barnim 50,4 1.507,3 53,7 1.610,8 53,8 1.549,9

Dahme-Spreewald 53,9 1.619,8 53,9 1.597,1 56,0 1.629,7

Elbe-Elster 54,9 1.723,0 57,2 1.659,5 55,4 1.612,2

Havelland 49,1 1.514,9 48,8 1.498,3 52,3 1.569,4

Märkisch-Oderland 51,3 1.655,7 52,0 1.609,1 55,8 1.658,4

Oberhavel 48,4 1.488,9 50,9 1.526,4 52,7 1.559,7

Oberspreewald-Lausitz 51,5 1.580,9 52,5 1.545,4 58,4 1.679,2

Oder-Spree 51,6 1.557,4 55,5 1.610,7 56,4 1.657,5

Ostprignitz-Ruppin 52,5 1.616,2 49,7 1.466,7 54,2 1.570,6

Potsdam-Mittelmark 48,1 1.567,2 50,6 1.521,6 55,1 1.632,3

Prignitz 57,4 1.687,8 49,5 1.424,1 58,7 1.672,2

Spree-Neiße 50,6 1.582,3 55,6 1.681,1 56,7 1.675,5

Teltow-Fläming 51,4 1.530,0 57,0 1.627,5 55,8 1.632,4

Uckermark 51,7 1.638,7 53,0 1.653,3 54,6 1.659,3

Land Brandenburg 50,8 1.520,3 52,8 1.535,7 54,6 1.558,1

Deutsche
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Anlage

Allgemeine

Geburtenziffer

Zusammengefasste

Geburtenziffer

Allgemeine

Geburtenziffer

Zusammengefasste

Geburtenziffer

Allgemeine

Geburtenziffer

Zusammengefasste

Geburtenziffer

Allgemeine (1) und Zusammengefasste (2) Geburtenziffer im Land Brandenburg 2017 bis 2019 nach Verwaltungsbezirken und Staatsangehörigkeit der Mutter

Kreisfreie Stadt

Landkreis

2019 2018 2017

Brandenburg an der Havel 93,8 2.426,2 94,1 2.441,5 94,4 2.484,6

Cottbus 86,2 2.179,5 89,8 2.495,1 86,9 2.291,6

Frankfurt (Oder) 63,1 1.792,2 65,9 1.797,4 72,8 2.034,3

Potsdam 76,9 2.026,7 81,5 2.071,0 87,8 2.269,6

Barnim 68,4 1.862,1 70,6 2.099,5 79,5 2.408,2

Dahme-Spreewald 74,8 1.977,0 77,5 2.131,9 77,0 2.102,4

Elbe-Elster 107,1 2.925,0 140,2 3.798,6 125,0 3.465,0

Havelland 75,2 2.101,6 67,5 1.819,8 76,6 2.269,8

Märkisch-Oderland 84,8 2.416,2 80,1 2.474,9 77,2 2.250,4

Oberhavel 79,2 2.099,3 83,6 2.326,9 83,7 2.403,4

Oberspreewald-Lausitz 83,3 2.185,5 106,4 2.883,1 96,6 2.552,9

Oder-Spree 114,1 3.269,0 108,5 3.119,3 101,7 2.925,1

Ostprignitz-Ruppin 84,2 2.475,1 99,0 2.958,2 111,6 3.180,9

Potsdam-Mittelmark 72,8 2.035,3 70,3 2.008,5 58,0 1.685,0

Prignitz 100,7 2.653,1 110,1 3.124,2 121,1 3.325,7

Spree-Neiße 86,1 2.596,6 90,5 2.722,8 98,9 2.976,4

Teltow-Fläming 85,1 2.257,3 100,8 2.699,0 100,2 2.894,8

Uckermark 75,4 2.290,3 81,8 2.586,2 75,0 2.334,8

Land Brandenburg 81,6 2.203,3 85,8 2.350,1 86,4 2.376,1

_____

1 Allgemeine Geburtenziffer: Lebendgeborene je 1 000 Frauen im Alter von 15 bis unter 45 Jahren.

Ausländer

2 Zusammengefasste Geburtenziffer: Summe der altersspezifischen Geburtenziffern. Sie ist eine hypothetische Kennziffer und gibt an, wie viele Kinder 1 000 heute 15-jährige Frauen im Verlauf

ihres Lebens lebend zur Welt bringen würden, wenn sie sich bis zum 45. Lebensjahr genauso verhalten würden, wie sich die 15-jährigen bis unter 45-jährigen Frauen während eines Berichtsjahres

verhalten haben, und wenn bis zum 45. Lebensjahr keine dieser Frauen sterben würde.
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